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Abstrakt

Diplomová práce Mediální pedagogika jako vysokoškolský obor analyzuje rámcové

vzdělávací programy pro základní a střední školy, ve kterých se zaměřuje na průřezové téma

mediální výchovy, a současně analyzuje možnosti vzdělávání českých pedagogů

a budoucích pedagogů v oblasti mediální pedagogiky. Z výstupů zmíněných analýz zjišťuje

průnik mezi požadavky rámcových vzdělávacích programů a možnostmi vzdělávání

pedagogů. Výsledky jsou členěny tak, že nejprve jsou shrnuta témata, která pokrývá český

vzdělávací systém, a poté témata, která dle RVP mají pedagogové mediální výchovy naplnit,

ale nejsou zajištěny aktuální nabídkou vzdělávání pro pedagogy. Témata, která jsou

požadována RVP, jsou dále porovnána s možnostmi vzdělávání pedagogů na zahraničních

univerzitách a jsou představeny obory, které mohou být pro český vzdělávací systém

inspirativní. Na základě spojení výstupů rámcových vzdělávacích programů, možností

vzdělávání v českém prostředí a inspirací ze zahraničních univerzit je představen návrh

vysokoškolského oboru Mediální pedagogika pro pedagogické fakulty, který by zajišťoval

ucelené vzdělání učitelů, resp. budoucích učitelů, mediální výchovy. Navržená struktura

oboru reflektuje současná očekávání daná rámcovými vzdělávacími programy a současně

moderní didaktické přístupy i aktuální trendy v oblasti mediálních studií.

Abstract

The thesis Media Pedagogy as a University Discipline analyses the Framework

Educational Programmes for primary and secondary schools which focus on the cross-

cutting topic of media education, and at the same time analyses the possibilities of training

Czech teachers and future teachers in the field of media pedagogy. From the results of these

analyses, it identifies the intersection between the requirements of the framework

educational programmes and the possibilities of educating teachers. The results are

structured in such a way that first the topics covered by the Czech education system are

summarised, and then the topics that according to the Framework Curriculum are to be

fulfilled by media educators but are not covered by the current offer of education for

educators. The topics that are required by the RVP are further compared with the possibilities

of educating teachers at foreign universities and the fields that can be inspiring for the Czech

education system are presented. On the basis of the combination of the outcomes of the

Framework Educational Programmes, the possibilities of education in the Czech

environment and inspiration from foreign universities, a proposal for a university course in

Media Pedagogy for pedagogical faculties is presented, which would provide

a comprehensive education of teachers, or future teachers in media education. The proposed

structure of the field reflects the current expectations given by the Framework Educational

Programmes and at the same time modern didactic approaches and current trends in the field

of media studies.
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Úvod

Média mají v moderní společnosti nezastupitelnou pozitivní funkci; účastní se veřejné

debaty, hlídají demokratické směřování země, informují a vzdělávají občany. Toto je však

pouze jedna strana mince, druhou stranou je využívání médií k prosazování zájmů určitých

skupin a na to navazující manipulace občanů. V posledních desetiletích se v odborných

kruzích často diskutovalo a stále diskutuje o moci medií, která se stává s rozvojem

technologií větší a větší. Odborníci dlouhodobě upozorňovali na nutnost zapojení mediální

výchovy do obsahu povinného vzdělávání ve školách. Shoda byla nalezena na začátku

nového tisíciletí, kdy v roce 2005 byla mediální výchova, jakožto průřezové téma, zapojena

do rámcových vzdělávacích programů pro základní i střední školy jako jeden z povinných

výstupů absolventa základního a středního vzdělávání. Dalo by se tedy říci, že požadavek

byl splněn a dnešní žáci a studenti jsou o vlivu a funkci médií dostatečně informováni.

V roce 2018 agentura STEM/MARK hodnotila úroveň mediální gramotnosti veřejnosti

a dospěla k výsledku, že pouze čtvrtina dotazovaných dosáhla uspokojivého výsledku

(STEM/MARK, 2018). Výsledky žáků a studentů, tedy nejmladší generace, která prochází

mediální výchovou jak na základní škole, tak na školách středních, jsou sice příznivější,

nikoli však uspokojivé. Dle zprávy České školní inspekce z roku 2019 byla očekávaná

úspěšnost v testech mediální gramotnosti žáků a studentů 60 %. Výsledky testů však

ukázaly, že situace je mnohem horší; u žáků základních škol byla úspěšnost 43 % a u žáků

středních škol 50 % (Prokop, 2019). Toto jsou ukazatele, které by pro nás měly být

zvednutým ukazováčkem. Proč je úroveň mediální gramotnosti tak nízká? Zamyslíme-li se

nad výsledky respondentů, kteří školu navštěvovali již v době nových rámcových

vzdělávacích programů, vzniká otázka, zda je výuka mediální výchovy efektivní1.

Nízká úroveň mediální gramotnosti může být způsobena i nedostatečnou erudicí

pedagogů mediální výchovy. V současné době v českém vzdělávacím systému komplexní

a systematické vzdělávání pro učitele mediální výchovy, které by je připravilo na výuku tak

složitého a proměnného prostoru jako je ten mediální, zcela chybí. Na rozdíl od mnoha

evropských i světových univerzit u nás neexistuje samostatný vysokoškolský obor pro

1 Ke zjištění příčiny nízké mediální gramotnosti populace by mohl přispět výzkum zaměřený na praktickou

výuku mediální výchovy, v rámci kterého by byly pozorovány hodiny mediální výchovy se zaměřením na

efektivitu vzdělávání v rámci jednotlivých témat. Toto je však nad rámec diplomové práce.
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budoucí pedagogy mediální výchovy. Učitelé se vzdělávají pouze v rámci kurzů

vzdělávacích agentur. Kurzy nicméně pokrývají jen malou část obsahu průřezového tématu

mediální výchova, tak jak ho definuje RVP, a je tedy na učitelích poskládat si vícero kurzů

v rámci samostudia.

Nezbývá, než si položit otázku, zda současné možnosti vzdělávání učitelů a budoucích

učitelů v oblasti médií naplňují kompetence, které se od nich očekávají, jakožto od pedagogů

mediální výchovy. Jinými slovy: „Je nabídka aktuálního vzdělávání pro budoucí a současné

pedagogy mediální výchovy v souladu s požadavky rámcových vzdělávacích programů?“.

Pro zodpovězení této otázky jsem zvolila komparaci rámcových vzdělávacích programů pro

základní školy a gymnázia s aktuální nabídkou vzdělávání pro pedagogy v rámci

komerčních kurzů vzdělávacích agentur a vysokoškolských předmětů na českých

a vybraných zahraničních univerzitách.2

Tato diplomová práce pracuje zejména se stranou učitelů a otázkou, zda mají možnost

se dostatečně vzdělávat v oblasti médií a témat souvisejících. Kladu si otázku, proč v době

zahrnutí mediální výchovy do rámcových vzdělávacích programů, tuto změnu dostatečně

a komplexně nereflektovaly pedagogické fakulty? V rámci přípravy budoucích učitelů jsou

na českých univerzitách aktuálně nabízeny pouze volitelné – dobrovolné předměty, kterých

se budoucí pedagogové mohou, ale nemusí účastnit, nebo kurzy pro veřejnost. Volitelné

univerzitní předměty jsou často s velmi nízkou kapacitou a určené pouze pro vybrané obory.

Motiv mé diplomové práce je prostý; sama jsem učitelkou, která musí pokrýt průřezové

téma mediální výchova, a chci být dobrou učitelkou. V rámci studia Pedagogické fakulty

jsem se však nesetkala s ničím, co by se mediální výchově alespoň blížilo. To považuji za

velice problematické, protože sama bych bez magisterského studia oboru Mediální studia na

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy měla problémy vůbec porozumět obsahu RVP,

natož ho odučit. Nutno dodat, že jsem sama absolventkou základní školy a gymnázia, kde

jsem studovala po roce 2005, tedy moji učitelé museli vykázat, že jsem se s mediální

výchovou setkala a plním kompetence uvedené v RVP.

Na základě výstupů analýz a s využitím znalostí z oboru Mediální studia na FSV UK, se

2 Od kvalitativního výzkumu metodou hloubkových rozhovorů, který byl jako jedna z metod v rámci tezí

navržen a který se měl zaměřit na zjištění oblastí, které respondenti sami považují za složité a nepřipadají si

v nich dostatečně vzděláni pro výuku mediální výchovy, bylo vzhledem k omezením v souvislosti s pandemií

covid-19 upuštěno.
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v rámci této diplomové práce pokusím naplnit ambiciózní cíl-návrh struktury

vysokoškolského oboru Mediální pedagogika pro Pedagogické fakulty, který by poskytoval

komplexní a systematické vzdělávání pro budoucí pedagogy mediální výchovy.
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1. Periodizace mediální výchovy


[…]


jisté postavení, jako je tomu například v Německu nebo dalších zemích západního světa.

Pro pochopení současné situace mediální výchovy v českém vzdělávacím systému bylo

provedeno několik analýz; v rámci kapitoly tři analýza rámcových vzdělávacích programů,

v kapitole čtyři byly analyzovány aktuální nabídky kurzů českých vzdělávacích agentur,

v kapitole pět byla analyzována nabídka vzdělávání pro pedagogy v oblasti médií na českých

a zahraničních univerzitách. Na základě výsledků analýz rámcových vzdělávacích programů

v komparaci s výsledky analýz současných možností vzdělávání pro pedagogy mediální

výchovy kapitola šest shrnula disproporce mezi požadavky rámcových vzdělávacích

programů a možnostmi pedagogů získat adekvátní kompetence v oblasti mediální

pedagogiky. Důležitým zjištěním bylo, že zahraniční univerzity v zemích s vyšší mírou

mediální gramotnosti věnují mediální pedagogice daleko více prostoru v rámci

samostatného oboru.

Tato práce by proto ráda otevřela odbornou debatu o založení samostatného oboru

Mediální pedagogika, a to ve struktuře, jaká je navržena v sedmé kapitole. Předložená

struktura oboru reflektuje současné potřeby učitelů mediální výchovy tak, jak jsou

definovány výstupy rámcových vzdělávacích programů, je v souladu s dokumentem

Evropské komise Digitální kompetence evropských učitelů a inspiruje se zkušenostmi ze

zahraničních univerzit. Oblasti čerpané z RVP a ze současných možností vzdělávání

v Čechách jsou: Vliv médií a kritické myšlení, Tvorba mediálních sdělení a koncept jazyka

v mediální produkci, Vliv médií na demokracii, Participanti mediální komunikace. Témata
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čerpaná ze zahraničních univerzit jsou: Nová média, Mediální informatika, Projektový

management, Právo a etika, Didaktika mediální výchovy, Využití médií ve výuce a Praxe.

Limitem diplomové práce jsou zvolené metody rešerše a analýzy dokumentů, které

v tomto případě nabízí pouze pohled na plány vzdělávání nikoliv na reálnou situaci.

Vhodnou doplňující metodou by v této oblasti bylo pozorování výuky mediální výchovy na

školách s cílem zjistit efektivitu vzdělávání v rámci jednotlivých témat. Výzkum by měl být

veden se zaměřením na kompetence učitelů a předávání kompetencí žákům a studentům.

Pro detailní nastavení oboru Mediální pedagogika by bylo vhodné analyzovat veškeré

možnosti vzdělávání v oblasti médií, které evropský učitel má, tzn. zaměřit se také na

učebnice s tématy souvisejícími, které nejsou nabízeny na pedagogických fakultách. Pro

detailní strukturu oboru je nezbytné analyzovat úroveň aktuální vzdělání učitelů a studentů

pedagogických fakult v jednotlivých výše zmíněných oblastech mediální výchovy tak, aby

bylo možné nastavit adekvátní vstupní znalost pro nastoupení do studia.
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Summary

In my thesis Media Pedagogy as a University Discipline, I focused on the concept of

media education in the Czech education system, with the emphasis on research and analysis

of the framework educational programmes designed for primary school pupils and students

of Grammar schools, and on the pedagogical preparation of current teachers and students of

Faculties of Education who are preparing for teaching practice. In the first chapter of the

thesis, I presented the theoretical background of media education from a historical

perspective, i.e. understanding the roots of society's interest in media education. This

historical excursion was important to understand the dual perspective of media education;

firstly, as an understanding of media, and secondly the use of media as a didactic tool, which

is later reflected in the design of the structure of the field of Media Pedagogy. The theoretical

part further describes the development of selected European countries and the integration of

media education into education; thus, the reason why media education in the Czech Republic

does not have such a secure position as it is, for example, in Germany or other countries in

the Western world is explained.

In order to understand the current situation of media education in the Czech education

system, several analyses were conducted; Chapter Three analysed the framework

educational programmes, Chapter Four analysed the current course offerings of Czech

educational agencies, and Chapter Five analysed the educational offerings for media

educators at Czech and foreign universities. Based on the results of the analyses of the

framework educational programmes in comparison with the results of the analyses of the

current educational opportunities for media educators, Chapter Six summarised the

disproportions between the requirements of the framework educational programmes and the

opportunities for educators to acquire adequate competences in media pedagogy. An

important finding was that foreign universities in countries with higher levels of media

literacy devote much more space to media pedagogy as a separate discipline.

Therefore, this thesis would like to open a professional debate on the establishment of a

separate discipline of Media Pedagogy, in the structure proposed in Chapter Seven. The

presented structure of the field reflects the current needs of media education teachers as

defined by the outcomes of the Framework Educational Programmes, is in line with the

European Commission's document Digital Competences of European Teachers and takes

inspiration from experience of foreign universities. The areas drawn from the RQF and from
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the current educational possibilities in the Czech Republic are: the influence of media and

critical thinking, the creation of media messages and the concept of language in media

production, the influence of media on democracy, and participants in media communication.

Topics drawn from foreign universities are: New Media, Media Informatics, Project

Management, Law and Ethics, Didactics of Media Education, Using Media in Education,

and Practice.

The limitations of the thesis are the chosen methods of research and document

analysis, which in this case only offer a view of educational plans not the real situation. A

suitable complementary method in this area would be observation of media education

teaching in schools in order to determine the effectiveness of education within each topic.

The research should be conducted with the focus on teachers' competences and transfer of

competences to pupils and students. For a detailed setting of the field of Media Pedagogy, it

would be useful to analyse all the media education opportunities available to European

teachers, i.e. to focus also on textbooks with related topics that are not offered in the faculties

of education. For a detailed structure of the field, it is necessary to analyse the level of current

education of teachers and students of faculties of education in the different areas of media

education mentioned above, so that an adequate entry knowledge can be set for entry into

the studies.
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