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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny v technice práce (větší důraz na analýzu RVP, upozadění plánovaných rozhovorů) je v zásadě vhodné a

práci prospělo, jen je škoda, že je diplomantka v úvodu nevysvětluje.Změny ve struktuře práce jsou marginální a

představují spíš detailnější propracování struktury ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V odevzdaném textu zůstaly některé formulační, resp. stylistické nevhodnosti (např. "na to navazující

manipulace občanů", s. 11, pro jednoznačnost lépe "manipulace občany", "s přihlédnutím na vybraná témata" s.

14, opakující se vazba s "a to": "McLuhan (2000) naráží na další dílo Platónovo a to Faidros, kde se zamýšlel

nad vlivem médií, a to literaturou", s. 14) a další nedostatky, např, chyby v interpunkci ("Nezbývá, než si položit

otázku,", "které se od nich očekávají, jakožto od pedagogů mediální výchovy", "Kladu si otázku, proč v době

zahrnutí mediální výchovy do rámcových vzdělávacích programů, tuto změnu dostatečně a komplexně

nereflektovaly", s. 12, "Nebylo tomu však vždy a jak bylo uvedeno výše...", s. 22 ).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložila diplomovou práci, v níž si klade za cíl zmapovat situaci v odborné přípravě učitelů mediální

výchovy a načrtnout obrysy hypotetického studijního oboru mediální výchova/pedagogika.

Práce je strukturována do sedmi kapitol rámovaných úvodem a závěrem. V kapitolách diplomantka nejprve

připomíná některé body z historického vývoje mediální výchovy (s obligátním Komenským na začátku), pak

nabídne metodu výzkumu, načež přejde k rozboru RVP pro základní školy a pro gymnázia, nabídne přehled

kurzů na dané téma pořádaných různými organizacemi, přinese přehled aktivit českých a zahraničních vysokých

škol na poli mediální výchovy, načež se ještě jednou vrátí k RVP a komparací s předcházejícími výklady

provede jejich tematický rozbor. V poslední - sedmé - kapitole předloží návrh struktury (hypotetického) oboru

Mediální pedagogika.

Po obsahové stránce je předložená práce poněkud nevyvážená. Nabízí na jedné straně kvalitní, přínosné pasáže,

zejména ty, keré shrnují současný stav přípravy pedagogů mediální výchovy (kap. 4 a 5, u 5.2 by ale bylo třeba

zamyslet se obecně nad pojetím a organizací všeobecného vzdělávání v jednotlivých probíraných zemích) a pak

zejména kapitolu šestou srovnávající tematickou strukturu RVP a nabízených kurzů. Zajímavý je i pokus o návrh

vlastního vysokoškolského oboru Mediální pedagogika, i když u této části je patrná nulová zkušenost

diplomantky s přípravou vysokoškolských studijních oborů (např. problém obsahu státní zkoušky a charakteru

kvalifikační práce, problém jedno- a dvouoborovosti ad.). Na druhé straně práce obsahuje neuměle převyprávěné

výklady, obsahově málo soudržné a útržkovité (to se nejvíce týká první kapitoly "Periodizace mediální

výchovy", z níž není jasné ani to, jestli se diplomantka soustřeďuje na české prostředí či na svět. Zde se také

najdou silně zjednodušující či vyložen chybné formulace ("Sedmdesátá léta v tomto ohledu představují období,

kdy konzument médií přestává být pasivním a stává se recipientem, který přistupuje aktivně k médiím", s. 18).

Slabší je také kap. 3, která fakticky jen popisuje RVP pro základní školy a pro gymnázia

Výklad se opírá o nepříliš rozsáhlou, ale reprezentativní rešerši literatury, přejímanou ale bez kritického odstupu.

Práce je napsána věcných jazykem a dokládá, že diplomantka si osvojila základní principy akademického psaní,

resp. odborného funkčního stylu.

Výklad se opírá o vcelku spolehlivý poznámkový aparát a jen málo přebíraných tvrzení zůstalo bez odkazu, ale

najdou se taková. Hned v úvodu jsou bez odkazu paušalizující tvrzení "V posledních desetiletích se v odborných

kruzích často diskutovalo" a "Odborníci dlouhodobě upozorňovali" (s. 11), vyskytují se ale nejen v úvodu

("Začátky mediální výchovy jsou v některých publikacích přisuzovány již myslitelům ve starém Řecku", s 14).

Významnou slabinou textu je naprostá absence stránek u citací a parafrází.

Přes uevdené připomínky konstatuji, že diplomantka předložila původní a zajímavou práci, proto text doporučuji

k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kolik let trvá "začátek století"? (viz s. 22)

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28. 5. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.